În 2018 am sărbătorit 100 de ani de la una dintre cele mai
importante zile din istoria neamului românesc, 1 decembrie
1918 (18 noiembrie stil vechi), când s-a încheiat procesul

de unire a tuturor românilor, într-un singur stat independent,
ca un act cerut de conştiinţa puternică a poporului român şi
ca expresie liberă a dreptului său la independenţă naţională și
la autodeterminare.

la Bucureşti regelui Ferdinand actul unirii Transilvaniei cu
România. Hotărârea istorică a Unirii a fost confirmată prin
Decretul Regal din data de 11 decembrie 1918, care a primit
votul Parlamentului, în data de 29 ianuarie 1919. Unirea de
la 1 decembrie a avut urmări favorabile și pentru Biserică.
La 18/31 decembrie 1919, în funcţia de mitropolit primat al
României a fost ales Miron Cristea, care în 1925 a devenit
primul patriarh al României. În acelaşi an, 1925, a intrat
în vigoare noul Statut de Organizare a Bisericii Ortodoxe
Române, care a pus bazele organizării bisericeşti unitare și
ale cărui principii sunt respectate şi astăzi.

Marea Unire
reflectată în presa românească din Banat. Timişoara: Excelsior
Art, p. 162-163; Neamul românesc, 2 decembrie, 1928, p. 1.

2. Neamul românesc, Iaşi, 25 noiembrie 1918, p. 1.
3. Alba Iulia, număr ocazional, 1 decembrie 1918, p. 1.
4. Unirea, 24 noiembrie 1918, p. 2.
5. Drapelul, 15/28 noiembrie 1918, p. 1.
6. TURCUŞ, Aurel ; GOMBOŞ, Constantin C. Op. cit., p. 111.
7. PASCU, Ştefan. Marea Adunare Naţională de la Alba

Iulia. Cluj, 1968, p. 376.
8. Unirea, 8 decembrie 1918, p. 2.
9. Românul, 20 noiembrie/3 decembrie 1918, p. 1.
10. Idem, 27 noiembrie 1918, p. 2.
11. Dezbaterile Adunării Deputaţilor, 29 decembrie 1919,

p. 305.
12. Românul, 21 noiembrie 1918, p. 2.
13. Lumea, 28 noiembrie 1918, p. 1 şi Drapelul, 22 noiembrie

1918, p. 2.
14. Adevărul, 17/30 noiembrie 1918, p. 3.
15. Telegraful român, 14/27 noiembrie 1918, p. 2.
16. Izbânda, 24 noiembrie 1918, p. 1.

17. Lumea, 28 noiembrie 1918, p. 1.
18. Izbânda, 27 noiembrie 1918, p. 2.
19. Îndreptarea, 24 noiembrie 1918, p. 2.

20. Gazeta poporului, 15 decembrie 1918, p. 1186.
21. Adevărul, decembrie 1918, p. 1186.
22. TURCUŞ, Aurel ; GOMBOŞ, Constantin C.